

» Konzernabschluss «



» Konzern-Gesamtergebnisrechnung vom 1.1.2016 bis 31.12.2016 «

	Konzernanhang	GJ 2016 EUR	GJ 2015 EUR
Umsatzerlöse	6	26.061.153	18.377.162
Sonstige Erträge	7	476.459	255.979
Aktivierete Eigenleistungen	8	396.468	299.684
Bezogene Leistungen	9	-4.144.165	-2.872.347
Personalaufwendungen	10	-12.896.585	-8.462.669
Abschreibungen	11	-1.511.566	-853.379
Sonstige Aufwendungen	12	-5.718.845	-4.380.615
Operatives Ergebnis (EBIT)		2.662.919	2.363.815
Zinserträge	13	111.363	24.368 *
Zinsaufwendungen	14	-125.316	-82.885 *
Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen	15	-737.705	42.630
Sonstige finanzielle Aufwendungen/Erträge	16	-136.416	122.826 *
Gewinn vor Steuern (EBT)		1.774.845	2.470.754
Ertragsteuern	17	-960.442	-1.345.837 *
Konzernüberschuss		814.403	1.124.917 *
- davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens		514.943	1.124.890 *
- davon auf nicht beherrschende Gesellschafter		299.460	27
Posten, die unter bestimmten Bedingungen zukünftig in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden			
Fremdwährungsdifferenzen	32	168.596	385.045
Sonstiges Ergebnis		168.596	385.045
Gesamtergebnis		982.999	1.509.962 *
- davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens		683.359	1.509.933
- davon auf nicht beherrschende Gesellschafter		299.640	29
Ergebnis je Aktie - unverwässert und verwässert	18	0,43	0,96 *

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen) im Konzernanhang

» Konzernbilanz zum 31.12.2016 «

Vermögenswerte

	Konzernanhang	31.12.2016 EUR	31.12.2015 EUR
Langfristig gebundene Vermögenswerte			
Immaterielle Anlagen	20	26.314.211	17.850.305 *
Sachanlagen	21	2.139.673	1.355.644
At-equity-Beteiligungen	22	0	2.130.788
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	23	1.246.340	1.050.168
Sonstige langfristige Vermögenswerte	24	9.386	3.857
Latente Steueransprüche	17	679.399	386.230
		30.389.009	22.776.992 *
Kurzfristig gebundene Vermögenswerte			
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	25	3.907.935	2.794.446
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo gegen Kunden	26	101.041	104.754
Ansprüche aus Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	17	582.304	45.151
Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	23	259.481	104.715
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	24	553.063	315.944
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	27	6.610.186	3.607.357
		12.014.010	6.972.366
Summe Vermögen		42.403.019	29.749.358 *

Eigenkapital und Schulden

	Konzernanhang	31.12.2016 EUR	31.12.2015 EUR
Eigenkapital			
Gezeichnetes Kapital	28	1.308.978	1.189.980
Eigene Anteile	28	-3.700	-6.049
Kapitalrücklage	29	10.257.828	5.064.191
Bilanzgewinn	31	9.924.286	10.301.080 *
Fremdwährungsdifferenzen	32	767.503	598.907
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	33	2.969.155	15
		25.224.050	17.148.124 *
Langfristige Schulden			
Langfristige Rückstellungen	34	151.200	149.900
Langfristige finanzielle Schulden	35	5.072.712	6.357.071 *
Latente Steuerschulden	17	2.013.148	768.945 *
		7.237.060	7.275.916 *
Kurzfristige Schulden			
Kurzfristige Rückstellungen	34	1.299.763	710.249
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	37	1.533.923	696.808
Fertigungsaufträge mit passivischem Saldo gegenüber Kunden	38	0	20.300
Kurzfristige finanzielle Schulden	35	4.151.227	1.966.674 *
Verpflichtungen aus Steuern vom Einkommen und Ertrag	17	297.918	361.540
Sonstige kurzfristige Schulden	39	2.659.078	1.569.747 *
		9.941.908	5.325.319
Summe Eigenkapital und Schulden		42.403.019	29.749.358 *

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen) im Konzernanhang

» Konzern-Kapitalflussrechnung vom 1.1.2016 bis 31.12.2016 «

	GJ 2016 TEUR	GJ 2015 TEUR
Jahresergebnis	814	1.125 *
+ Erfolgswirksam erfasster Ertragsteueraufwand	961	1.346 *
+ Erfolgswirksam erfasster Zinsaufwand	125	83 *
- Erfolgswirksam erfasster Zinsertrag	-111	-24
- Gewinnanteile von assoziierten Unternehmen	-20	-43
-/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-217	-23
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge (bspw. unrealisierte Gewinne und		
+/- Verluste aus Währungsdifferenzen und nach der percentage-of-completion-Methode realisierte Teilgewinne)	277	130 *
+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	1.512	853
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	386	121
Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie		
-/+ anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind (ohne Steuern vom Einkommen und vom Ertrag)	369	378
Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer		
+/- Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind (ohne Steuern vom Einkommen und vom Ertrag)	706	742
- Gezahlte Zinsen	-120	-56
+ Erhaltene Zinsen	93	0
- Gezahlte Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.302	-995
= Cash Flow aus betrieblicher Tätigkeit	3.473	3.637 *
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-772	-904
+ Einzahlungen aus Abgängen des Sachanlagevermögens	2.705	41
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-784	-459
- Auszahlungen für Investitionen in finanzielle Vermögenswerte	-300	-656
+ Einzahlungen aus Abgängen der finanziellen Vermögenswerte	42	0
- Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	-3.731	-1.046
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer		
Passiva, die der Investitionstätigkeit zuzuordnen sind	-104	0
+ Erhaltene Dividenden	13	0
= Cash Flow aus der Investitionstätigkeit	-2.931	-3.024
+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen (Kapitalerhöhungen, Verkauf eigener Anteile)	5.279	568
- Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter (Dividenden, Erwerb eigener Anteile, Eigenkapitalrückzahlungen, andere Ausschüttungen)	-890	-883
+ Einzahlungen aus der Begebung und der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	2.050	4.200
- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	-3.993	-1.774
= Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit	2.446	2.111
+ Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	2.988	2.724 *
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	3.607	1.370
+ Wechselkursbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	15	-487 *
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode	6.610	3.607

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen) im Konzernanhang

» Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung zum 31.12.2016 «

	Gezeichnetes Kapital TEUR	Eigene Anteile TEUR	Kapital- rücklage TEUR	Bilanz- gewinn TEUR	Fremdwährungs- differenzen TEUR	Davon entfallen auf die Gesell- schafter des Mutterunter- nehmens TEUR	Nicht beherrschende Gesellschafter TEUR	Summe Eigenkapital TEUR
Stand 31.12.2014	1.190	-25	4.440	10.088	214	15.907	-37	15.870
Gesamtergebnis 2015	0	0	0	1.125 *	385	1.510	0	1.510
Anpassung Bilanzgewinn aufgrund Fehlerkorrekturen	0	0	0	8 *	0	8	0	8
Verkauf eigene Anteile	0	19	550	0	0	569	0	569
Ausschüttung	0	0	0	-883	0	-883	0	-883
Anteilsbasierte Vergütung	0	0	74	0	0	74	0	74
Erwerb Minderheitenanteile	0	0	0	-37	0	-37	37	0
Stand 31.12.2015	1.190	-6	5.064	10.301 *	599	17.148	0	17.148
Gesamtergebnis 2016	0	0	0	513	169	682	300	982
Kapitalerhöhung	119	0	5.089	0	0	5.208	0	5.208
Verkauf eigene Anteile	0	2	68	0	0	70	0	70
Ausschüttung	0	0	0	-890	0	-890	0	-890
Anteilsbasierte Vergütung	0	0	37	0	0	37	0	37
Erfassung nicht beherrschender Anteile	0	0	0	0	0	0	2.738	2.738
Transaktionen mit nicht beherrschenden Anteilseignern	0	0	0	0	0	0	-69	-69
Stand 31.12.2016	1.309	-4	10.258	9.924	768	22.255	2.969	25.224

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen) im Konzernanhang

